
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2012

CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da Co-
missão de Sindicância, e Parecer Jurídico nº 160/2012-ASJUR, 
nos autos do Processo Administrativo nº 2012/185495, o qual foi 
acolhido na sua integralidade.
R E S O L V E:
APLICAR a penalidade administrativa de REPREENSÃO ao servi-
dor Josué Miranda dos Remédios, assegurada a ampla defesa e o 
contraditório,  com fundamento nos art.185, I da Lei Estadual no 
5.810/94 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Estado do Pará (RJU).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de julho de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411982

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica modifi cada a Cláusula Décima Terceira do 
Contrato nº.015/2011-AGE. A Dotação Orçamentária passa a ser 
a seguinte: Atividade: 04.122.1297.2537; U.G: 110108/U.O: 
11108; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339039. Ficam 
ratifi cadas as demais cláusulas do Contrato Administrativo 
nº.015/2011-AGE.
Contrato: 15-AGE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129725370000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: 1º ANDAR
Telefone: 9132442840 
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412247

Convênio: 10-12
Exercício: 2012
Objeto: Aquisição de materiais para ofi cinas de: dança,ioga, 
violão, balet, crochê e artesanato.
Valor Total: 12,341.70
Assinatura: 06/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 05/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08334137165810000    335043               0101002158          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: CENTRO COM.DA MELHOR IDADE 
BAIRRO DO GUAMÁ S. RITA DE CASSIA
Endereço: Av José Bonifacio, 746
CEP. 00000000 - Belém/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412261

PORTARIA Nº 152/2012 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto de 16 de fevereiro de 2012, publicado no 
DOE de 17 de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO ALVES CORRÊA, 
matricula nº 5898362 e CPF/MF nº 276.377.438-53, ocupante 
do cargo de Chefe de Divisão, para acompanhar e fi scalizar o 

contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 013/2012 – ASIPAG e LUCAS 
EMPREENDIMENTOS E ADMINISTRADORA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de 
julho de 2012.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412480

Convênio: 11-12
Exercício: 2012
Objeto: Aquisição de materiais para realização das ofi cina: 
pintura em tecido, serigrafi a, arranjos fl orais e artes plasticas, 
reciclagem de papel, como também material de divulgação.
Valor Total: 70,001.88
Assinatura: 12/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 11/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08334137165810000    335043               0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO MARINA ANDRADE
Endereço: Rua ST Antonio Altos, 491
CEP. 00000000 - Belém/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412485

Convênio: 12-12
Exercício: 2012
Objeto: Aquisição de material de consumopara cursos: operador 
de caixa, pintura em tecido, assistente administrativo, repositor 
de mecadoria e almoxarifado, serigrafi a.
Valor Total: 75,420.02
Assinatura: 12/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 11/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08306137248640000    335043               0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: Centro Social, Cultural, Educacional 
Arca de Noé
Endereço: Av Rio Solimoes Qd 57 cj Paar, s/n
CEP. 00000000 - Ananindeua/PA
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412490

Convênio: 6-12
Exercício: 2012
Objeto: Aquisição de material de consumo para os cursos: 
Informatica, corte costura, culinária, secretariado, administração, 
recepcionista e atendente, garçon e garçonete.
Valor Total: 50,096.82
Assinatura: 12/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 11/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08306137248640000    335043               0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: CONSELHO INTERDENOMINACIONAL 
DE PASTORES EVANGÉLICOS DE XING
Endereço: Rua Borba Gato, 320
CEP. 68555051 - Xinguara/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412280
PORTARIA: 444/12-PGE.G

Objetivo: Obter cópia integral dos autos judiciais dos processos 
nº 000027442.2001.814.0013 e 000069531.2012.814.0013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 

Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/MARCOS AURELIO BRITO NASCIMENTO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 19/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412287

PORTARIA: 445/12-PGE.G
Objetivo: Obter cópia da CDA do processo nº 1995.1.000047-6.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/MARCOS AURELIO BRITO NASCIMENTO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 20/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411911

PORTARIA Nº 2119/12 DP-G BELÉM, 18/07/12.
1.  Tornar sem efeito as portarias nº: 0896/06 de 05/07/06, 
publicada no DOE nº 30.719 de 07/07/06; nº 1016/07 de 
25/07/07, publicada no DOE nº 30.993 de 27/08/07; nº 113/10 
de 09/03/10, publicada no DOE nº 31.623 de 12/03/10, e a nº 
86/12 de 23/01/12, publicada no DOE nº 32.085 de 26/01/12, 
que transferiu gozo de férias do período aquisitivo 05/06, 
interrompeu gozo de 06/07 e transferiu de 08/09 e 10/11 
respectivamente;
2.   Conceder 30 dias de férias ao Servidor Público JUCEMIR SIQUEIRA 
DA SILVA, matrícula nº 325497/1, referente ao aquisitivo 07/08, 
para gozar no período de 12/07 a 10/08/2012.
 Obs: Publicada no DOE nº 32.202 de 19/07/12.

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411924

PORTARIA Nº 1745/12 DP-G BELÉM, 12/06/12.
Conceder 30 (trinta) dias de férias à Servidora Pública WALENA 
PEREIRA WANDERLEY, matrícula nº 54189035, referente ao período 
aquisitivo 2008/2009, gozada em 02 a 31/07/2012.
Obs: Publicada no DOE nº 32.177 de 14/06/12, com errata no 
DOE nº 32.183 de 22/06/12.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412094

PORTARIA: 1885/12-DPG
Objetivo: atendimento referente a manutenção preventiva 
e corretiva dos equipamentos, assim como levantamento de 
necessidades locais
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
distrito de mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234557/JORGÉLIO FERREIRA TRINDADE (Auxiliar Operacional) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/06/2012 a 19/06/2012
57234557/JORGÉLIO FERREIRA TRINDADE (Auxiliar Operacional) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº 139/12 - GAB/DPG, 
DE 19 DE JULHO DE 2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412238
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Designar os Defensores Públicos abaixo relacionados para o 
exercício das seguintes funções:
1) Dra. ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, titular da 6ª Defensoria 
Publica de Castanhal, para responder pela Defensoria Pública 
de Ananindeua, a contar de 23 de julho 2012, até ulterior 
deliberação;
2) Dra. THAIS COELHO DE VILHENA, titular da Defensoria Pública 
de |Marapanim, para atuar na  Defensoria Pública de Santa 
Izabel, a contar de 23 de julho 2012, até ulterior deliberação;
3) Dr. PLINIO TSUJI BARROS, titular da Defensoria Pública de 
Santarém, para atuar na Defensoria Pública de Rurópolis, a 
contar de 23 de Julho de 2012, até ulterior deliberação;
4) Dra. INGRID LEDA NORONHA MACEDO, titular da 3ª 
Defensoria Pública de Marapanim, para atuar na Defensoria 


